



平成 18 年 9 月期 第 1 四半期財務業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 20 日

会社名 **O B A R A株式会社**

（コード番号： 6877 JASDAQ）

（URL <http://www.obara.co.jp/>）

代表者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 春 名 邦 芳

問い合わせ先 責任者役職名 常 務 取 締 役

氏 名 渡 辺 俊 明 （Tel : (0467) 76 - 2000）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

a. たな卸を省略し継続記録法によっております。

b. 法人税等の計上基準については、簡易的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 9 月期第 1 四半期財務業績の概況(平成 17 年 10 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 9 月期第 1 四半期	9,656 (19.2)	1,376 (18.0)	1,473 (19.4)	938 (17.2)
17 年 9 月期第 1 四半期	8,100 (23.8)	1,166 (-)	1,233 (-)	800 (-)
(参考)17 年 9 月期	35,482	4,385	4,506	3,082

	1 株当たり四半期 (当期) 純 利 益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期) 純 利 益
	円 銭	円 銭
18 年 9 月期第 1 四半期	67 62	-
17 年 9 月期第 1 四半期	86 56	-
(参考)17 年 9 月期	333 14	-

(注) 期中平均株式数 18 年 9 月期第 1 四半期 13,876,265 株 17 年 9 月期第 1 四半期 9,253,573 株
17 年 9 月期 9,252,301 株

パーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における抵抗溶接機器関連事業および平面研磨装置関連事業においては、前連結会計年度末における高水準の受注残高の出荷・検収を順調に消化いたしました。また、当社グループを取り巻く経営環境は国内外ともに引き続き良好であり、新規の受注も堅調に確保しており、概ね計画どおりに推移しました。

以上の結果、当第 1 四半期における連結業績は、売上高 96 億 56 百万円、経常利益 14 億 73 百万円、四半期純利益 9 億 38 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年9月期第1四半期	34,860	17,939	51.4	1,292 99
17年9月期第1四半期	30,358	13,825	45.6	1,494 18
(参考)17年9月期	31,670	16,743	52.9	1,809 86

(注) 期末発行済株式数 18年9月期第1四半期 13,874,810株 17年9月期第1四半期 9,253,150株
 17年9月期 9,251,100株
 期末自己株式数 18年9月期第1四半期 38,110株 17年9月期第1四半期 22,130株
 17年9月期 24,180株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年9月期第1四半期	91	463	839	2,932
17年9月期第1四半期	35	611	1,067	2,535
(参考)17年9月期	3,761	1,527	1,880	2,578

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は前連結会計年度末と比較して、総資産は31億89百万円増加いたしました。主な要因は資産の部においては、受注増及び売上増による、たな卸資産及び売掛債権の増加で、負債の部においては受注増に伴う仕入債務の増加と有利子負債の増加であります。

キャッシュ・フローの状況につきましては次のとおりであります。

営業活動につきましては、税金等調整前四半期純利益が14億71百万円ありましたが、売上債権・たな卸資産の増加等により91百万円の資金の減少となりました。

投資活動につきましては、定期預金の取得、有形固定資産の取得等により4億63百万円の資金の減少となりました。

財務活動につきましては、短期借入金の純増減額の増加等により8億39百万円の資金の増加となりました。

この結果、当連結第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて3億53百万円増加し29億32百万円となりました。

3. 平成18年9月期の連結業績予想(平成17年10月1日~平成18年9月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	18,500	2,000	1,500	108 09
通期	36,000	3,800	2,700	194 57

(注) 平成17年11月21日付けで普通株式1株につき1.5株の割合を持って株式分割を行っており、1株当たり予想当期純利益(通期)は、平成18年9月期末の発行済株式数を13,876,650株と仮定し算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年9月期の連結業績予想につきましては、平成17年11月21日に発表いたしました業績予想に変更はございません。

* 上記の業績予想は、現時点で入手された情報に基づくものであり、実際の業績は不確定要素を含んでおります。

以上

添付資料

- ・ (要約)四半期連結貸借対照表
- ・ (要約)四半期連結損益計算書
- ・ (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・ セグメント情報

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前連結第1四半期		当連結第1四半期		前連結会計年度	
	(16.12.31現在)		(17.12.31現在)		(17.9.30現在)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金	3,286		4,753		4,092	
受取手形及び売掛金	9,806		11,055		9,723	
有価証券	342		33		95	
たな卸資産	5,770		6,988		6,162	
繰延税金資産	457		324		374	
その他の	853		978		859	
貸倒引当金	274		324		285	
流動資産合計	20,242	66.7	23,810	68.3	21,022	66.4
固定資産						
(1) 有形固定資産						
建物及び構築物	2,525		2,473		2,466	
機械装置及び運搬具	1,812		2,168		2,143	
土地	3,036		2,769		2,764	
建設仮勘定	227		252		170	
その他の	221		292		284	
有形固定資産合計	7,823	25.8	7,956	22.8	7,828	24.7
(2) 無形固定資産	213	0.7	220	0.6	223	0.7
(3) 投資その他の資産						
投資有価証券	939		1,366		1,216	
その他の	1,366		1,699		1,572	
貸倒引当金	225		193		192	
投資その他の資産合計	2,079	6.8	2,872	8.3	2,596	8.2
固定資産合計	10,116	33.3	11,049	31.7	10,647	33.6
資産合計	30,358	100.0	34,860	100.0	31,670	100.0

期 別 科 目	前連結第1四半期		当連結第1四半期		前連結会計年度	
	(16.12.31現在)		(17.12.31現在)		(17.9.30現在)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	5,465		6,364		5,339	
短期借入金	4,501		3,518		2,381	
1年以内償還予定社債	460		360		360	
1年以内返済予定長期借入金	249		162		187	
未払法人税等	494		701		640	
賞与引当金	213		253		605	
その他の	1,314		1,741		1,701	
流動負債合計	12,699	41.8	13,102	37.6	11,215	35.4
固定負債						
社債	1,200		840		840	
長期借入金	759		604		626	
退職給付引当金	165		143		135	
役員退職慰労引当金	994		1,010		1,005	
繰延税金負債	224		404		357	
その他の	27		26		27	
固定負債合計	3,371	11.1	3,029	8.7	2,993	9.4
負債合計	16,070	52.9	16,131	46.3	14,208	44.8
(少数株主持分)						
少数株主持分	462	1.5	788	2.3	718	2.3
(資本の部)						
資本金	1,925	6.3	1,925	5.5	1,925	6.1
資本剰余金	2,370	7.8	2,372	6.8	2,371	7.5
利益剰余金	10,145	33.4	13,088	37.5	12,334	39.0
その他有価証券評価差額金	230	0.8	478	1.4	376	1.2
為替換算調整勘定	802	2.6	135	0.4	212	0.7
自己株式	44	0.1	60	0.2	52	0.2
資本合計	13,825	45.6	17,939	51.4	16,743	52.9
負債、少数株主持分及び資本合計	30,358	100.0	34,860	100.0	31,670	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結第1四半期 (16.10.1 ~ 16.12.31)		当連結第1四半期 (17.10.1 ~ 17.12.31)		前連結会計年度 (16.10.1 ~ 17.9.30)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	8,100	100.0	9,656	100.0	35,482	100.0
売 上 原 価	5,534	68.3	6,697	69.4	24,518	69.1
売 上 総 利 益	2,566	31.7	2,958	30.6	10,964	30.9
販売費及び一般管理費	1,399	17.3	1,581	16.4	6,579	18.5
営 業 利 益	1,166	14.4	1,376	14.2	4,385	12.4
営業外収益	91	1.1	116	1.2	250	0.7
営業外費用	24	0.3	19	0.2	129	0.4
経 常 利 益	1,233	15.2	1,473	15.2	4,506	12.7
特 別 利 益	2	0.0	0	0.0	189	0.5
特 別 損 失	2	0.0	2	0.0	90	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,234	15.2	1,471	15.2	4,605	13.0
税 金 費 用	367	4.5	457	4.7	1,247	3.5
少 数 株 主 利 益	66	0.8	75	0.8	275	0.8
四 半 期 (当 期) 純 利 益	800	9.9	938	9.7	3,082	8.7

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前連結第1四半期 (16.10.1～16.12.31)	当連結第1四半期 (17.10.1～17.12.31)	前連結会計年度 (16.10.1～17.9.30)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,234	1,471	4,605
減価償却費及び償却費		170	208	934
貸倒引当金の増減額		13	26	33
賞与引当金の増減額		278	485	104
役員賞与引当金の増加額		-	-	128
退職給付引当金の増減額		94	1	130
役員退職慰労引当金の増減額		5	5	6
受取利息及び受取配当金		6	8	52
支払利息		18	15	84
為替差損益		11	2	0
有形固定資産売却、処分損益		-	1	58
会員権評価損		-	-	3
売上債権の増減額		285	1,157	69
たな卸資産の増加額		1,087	723	1,518
仕入債務の増加額		658	954	403
その他		88	20	393
小計		387	286	4,941
利息及び配当金の受取額		11	17	51
利息の支払額		17	15	86
法人税等の支払額		417	380	1,145
営業活動によるキャッシュ・フロー		35	91	3,761
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の取得による支出		240	513	1,783
定期預金の払戻による収入		64	281	956
有形固定資産の取得による支出		402	235	1,266
有形固定資産の売却による収入		10	2	587
投資有価証券の取得による支出		18	6	79
投資有価証券の売却による収入		29	7	89
貸付による支出		4	8	11
貸付金の回収による収入		5	3	16
その他		54	5	36
投資活動によるキャッシュ・フロー		611	463	1,527
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		1,296	1,070	889
長期借入金の返済による支出		84	47	281
社債の償還による支出		-	-	460
自己株式の取得による支出		2	8	10
自己株式売却による収入		-	1	0
配当金の支払額		88	176	184
少数株主への配当金の支払額		54	-	55
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,067	839	1,880
現金及び現金同等物に係る換算差額		18	69	92
現金及び現金同等物の増加額		402	353	445
現金及び現金同等物の期首残高		2,133	2,578	2,133
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		-	-	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		2,535	2,932	2,578

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

(1)前連結第1四半期(自平成16年10月1日至平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器 関連事業	レーザー 溶接機器 関連事業	平面研磨装 置 関連事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	4,465	139	3,495	8,100	-	8,100
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	-	-	0	(0)	-
計	4,466	139	3,495	8,100	(0)	8,100
営業費用	3,785	137	3,011	6,934	(0)	6,933
営業利益	680	1	483	1,166	-	1,166

(2)当連結第1四半期(自平成17年10月1日至平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器 関連事業	レーザー 溶接機器 関連事業	平面研磨装 置 関連事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	5,102	85	4,468	9,656	-	9,656
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	0	0	(0)	-
計	5,102	85	4,468	9,656	(0)	9,656
営業費用	4,316	96	3,866	8,279	(0)	8,279
営業利益又は営業損失()	785	11	602	1,376	-	1,376

(3)前連結会計年度(自平成16年10月1日至平成17年9月30日)

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器 関連事業	レーザー 溶接機器 関連事業	平面研磨装 置 関連事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	19,261	334	15,885	35,482	-	35,482
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3	-	-	3	(3)	-
計	19,265	334	15,885	35,486	(3)	35,486
営業費用	16,648	380	14,072	31,101	(3)	31,097
営業利益又は営業損失()	2,617	45	1,813	4,385	-	4,385

(注)1. 事業区分の方法

事業区分は、製品の種類の類似性によっております。

2. 各事業区分の主要な製品等は次のとおりであります。

抵抗溶接機器関連事業 ガン、電極、関連機器等

レーザー溶接機器関連事業 YAGレーザー等

平面研磨装置関連事業 ラッピングマシン、エッジポリシャー等

2. 所在地別セグメント情報

(1) 前連結第1四半期(自平成16年10月1日 至 平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	4,744	779	116	2,286	173	8,100	-	8,100
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,002	5	1	189	11	1,211	(1,211)	-
計	5,747	785	118	2,476	184	9,311	(1,211)	8,100
営業費用	5,183	696	100	1,954	190	8,126	(1,192)	6,933
営業利益又は営業損失()	563	88	17	521	5	1,185	(18)	1,166

(2) 当連結第1四半期(自平成17年10月1日 至 平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	6,085	469	209	2,742	149	9,656	-	9,656
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	709	12	0	163	0	884	(884)	-
計	6,795	481	209	2,905	149	10,541	(884)	9,656
営業費用	6,045	544	151	2,227	148	9,117	(838)	8,279
営業利益又は営業損失()	749	62	57	678	0	1,423	(46)	1,376

(3) 前連結会計年度(自平成16年10月1日 至 平成17年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	22,589	2,417	479	8,947	1,049	35,482	-	35,482
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,333	115	14	839	36	4,339	(4,339)	-
計	25,923	2,532	493	9,787	1,086	39,822	(4,339)	35,482
営業費用	23,334	2,627	413	7,853	1,048	35,278	(4,180)	31,097
営業利益又は営業損失()	2,588	94	79	1,933	37	4,544	(158)	4,385

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によります。
 2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1) 北米 アメリカ、カナダ、メキシコ
 (2) 豪州 オーストラリア
 (3) アジア 韓国、中国、タイ、マレーシア、台湾、インド
 (4) 欧州 イギリス、フランス